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ВСТУП

Актуальність теми досліджень.

Фундаментальні дослідження Лапласа, Лежандра і Гаусса в теорії

Ньютонового потенціалу є класичним представленням гравітаційного

потенціалу небесних тіл із записом у вигляді нескінчених рядів кульових

функцій. Цей запис має міждисциплінарне значення при вивченні статичних і

залежних від часу полів Землі і планет. Така параметризація гравітаційного

потенціалу вважається стандартною та однією з найкращих для розв’язання

сучасних наукових і прикладних задач небесної механіки, супутникової

геодезії, глобальної геодинаміки тощо.

Сучасний стрімкий розвиток геодезії характерний використанням

різноманітних вимірів з підвищенням їх точності, що впливає на визначення

фігури та гравітаційного поля Землі на якіснішому рівні. За визначенням,

гравітаційне поле Землі відображає розподіл мас і перенесення їх як всередині,

так і на поверхні Землі.

З 2000-го до 2009-й років запущено супутники CHAMP, GRACE та

GOCE, які відносяться до категорії супутників LEO (Low Earth Orbit), з

висотою орбіти, яка не перевищує 500 км. Дані з цих супутників значно

уточнили та розширили відомості про магнітне та гравітаційне поле Землі.

Моделювання магнітного поля Землі потребує щільних та однорідних

вимірів. Це не можна досягнути лише на основі наземних даних, саме тому

дані з супутників CHAMP та GRACE, які покривають всю планету,

дозволяють використати нові методи для розв’язання основної задачі геодезії.

Останніми досягненнями науки у сфері супутникової геодезії є проект

Європейського космічного агентства (ESA) - супутник GOCE, який

використовує метод супутникової градієнтометрії, який грунтується на

засадах гравітаційного варіометра Етвеша.

За супутниковими спостереженнями можна впевнено визначати тільки

низькочастотну складову геопотенціальних коефіцієнтів. Аномалії сили

тяжіння та дані супутникової альтиметрії на морях та океанах мають вищу
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просторову роздільну здатність. Середні аномалії сили тяжіння, які отримані з

наземних спостережень та даних супутникової альтиметрії на океанах,

використовують для визначення геопотенціальних моделей високого степеня.

Питанням розв’язання задачі побудови гармонічних коефіцієнтів

розкладу геопотенціалу присвячена значна кількість наукових праць

зарубіжних та вітчизняних авторів, вагомий внесок для вирішення цього

питання зробили такі відомі вчені Moritz H., Koch K.-R., Rapp R., Lerch F.J.,

Balmino G., Wenzel H.-G., Eicker A., Mayer-Gürr T., Brockman E., Ries J.,

Руденко С., Зазуляк П., Марченко О та інші.

Актуальною задачею суттєвого покращення низькочастотної та

середньочастотної складових гравітаційного поля є вибір алгоритму, за яким

визначають гармонічні коефіцієнти геопотенціалу.

В даній роботі реалізовано другий метод Неймана, який грунтується на

квадратурних формулах Гаусса-Лежандра для побудови моделі гравітаційного

поля Землі за даними супутникової градієнтометрії.

Побудовані моделі апробовано в рамках розв’язання основної задачі

геодезії на акваторіях Чорного моря через використання даних супутникової

альтиметрії, а саме визначення стаціонарної топографії Світового океану

відносно геоїда.

Таким чином, поставлена у дисертації мета “Побудова моделей

гравітаційного поля Землі за супутниковими даними” має міждисциплінарний

характер для задач супутникової геодезії і глобальної геодинаміки. Оскільки

поставлені і розв’язані задачі є суттєвим доповненням зазначених вище

класичних досліджень, що свідчить про актуальність теми дисертаційної

роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами:

Виконана робота відповідає науковому напряму кафедри вищої геодезії

та астрономії «Моніторинг фізичної поверхні Землі та її атмосфери на основі

аналізу результатів сучасних наземних і супутникових вимірювань». Розробки

автора використовувались в рамках науково-дослідної роботи Національного
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університету «Львівська політехніка»: «Комплексна геодинамічна модель

гравітаційного поля і деформацій земної кори регіону Чорного моря за

супутниковими даними», («Геоїд»), (заключний), номер держреєстрації

0111U001213.

Мета і задачі дослідження:

Дана робота спрямована на вдосконалення існуючих методів побудови

моделей гравітаційного поля Землі за супутниковими даними. За останнє

десятиліття стрімкого розвитку набули супутникові місії (і не тільки земні).

До них можна віднести значну кількість альтиметричних супутників,

супутники класу LEO (Low Earth Orbit) (зокрема місія GOCE), загальноземні

навігаційні супутникові системи та безліч космічних місій, запущених з метою

вивчення гравітаційних полів інших космічних об’єктів. Всі ці проекти дають

можливість велику кількість даних. Саме з цієї причини основною задачею

роботи є розробка алгоритму, який дозволить ефективніше використовувати

наявні масиви різнорідних даних для побудови моделей гравітаційного поля

Землі. Для досягнення ефективного результату в роботі використано дані

супутникової градієнтометрії та набір даних супутникової альтиметрії, що дає

змогу отримати якісніший розв’язок.

Отже, в роботі поставлено такі основні завдання:

виконати аналіз різних методів побудови моделей гравітаційного

поля Землі за даними супутникової градієнтометрії;

вдосконалити метод побудови моделей гравітаційного поля Землі за

даними супутникової градієнтометрії, який базуються на квадратурних

формулах;

здійснити побудову моделей гравітаційного поля Землі за

розробленою методикою.

Об’єкт дослідження: гравітаційне поле Землі.

Предмет дослідження: моделювання гравітаційного поля Землі.
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Методи дослідження: з метою побудови моделей гравітаційного поля

Землі в роботі запропоновано методику використання другого методу

Неймана, яка базується на квадратурних формулах Гаусса-Лежандра.

Структурно робота складається з вступу, чотирьох розділів, висновків та

списку використаних джерел.

У першому розділі наведено інформацію про сучасний стан вивчення

гравітаційного поля Землі, описано групу супутників, які відносяться до

супутників, які літають на низьких висотах. Особливу увагу приділено

супутнику GOCE, дані з якого використовуються в цій роботі.

В другому розділі показано основні представлення гравітаційного

потенціалу, аномальний потенціал та основні геодезичні функціонали.

Описано квадратурні формули Driscoll - Healy, Gauss, O.Colombo та будову

відповідних їм рівномірних сіток.

Третій розділ повністю присвячений розв’язанню поставленої задачі.

Зображено послідовний алгоритм побудови моделі геопотенціалу за даними

градієнтометра місії GOCE. А також перевірка побудованих моделей з даними

GPS-нівелювання.

В четвертому розділі наведено результати апробаціії побудованих

моделей з даними супутникової альтиметрії в межах процедури вилучення-

відновлення.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

Розроблено методику побудови моделей за даними супутникової

градієнтометрії, що базується на квадратурних формулах Гаусса-Лежандра.

Побудовано модель гравітаційного поля GOCE-LP01s за даними

супутникової градієнтометрії до 220 степеня/порядку відносно нормального

поля WGS84 до 10 степеня.

Побудовано модель гравітаційного поля GOCE-LP02s за даними

супутникової градієнтометрії до 250 степеня/порядку відносно нормального

поля GOCE-LP01s до 180 степеня.
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 Побудовані поля ∆g і висот N (з точністю ≤ 10 см) в межах апробації

моделей GOCE-LP01s та GOCE-LP02s за даними супутникової альтиметрії для

регіону Чорного моря.

Побудовану модель GOCE-LP02s перевірено з даними GPS-

нівелювання з стандарнтним відхиленням 40 см, що відповідає іншим

сучасним розв’язкам, отриманими за даними GOCE.

Побудовано модель стаціонарної топографії на регіон Чорного моря

за різнорідними даними, використовуючи отримані моделі та дані

супутникової альтиметрії.

Практичне значення одержаних результатів:

Дана робота спрямована на зменшення часу опрацювання та зменшення

необхідних комп’ютерних потужностей під час визначення гармонічних

коефіцієнтів, отриманих із великої кількості даних. Максимальна кількість

даних для визначення гравітаційного поля Землі обмежена максимальною

потужністю комп’ютерних ресурсів. Запропонований алгоритм дає змогу

працювати з великою кількістю даних, не використовуючи «супер-

комп’ютери», що дало змогу отримати моделі GOCELP-01S з роздільною

здатністю до 220 степеня/порядку та GOCELP-02S з роздільною здатністю до

260 степеня/порядку. Складені програмні пакети для розв’язку типових задач

можуть бути використані в освітніх та науково-дослідних інституціях, які

займаються подібною проблематикою.

Основні положення, що виносяться на захист:

модель гравітаційного поля Землі за даними супутникової


[…]


неточності моделювання різного роду ефектів, що залежать від часу [10].

Рис. 4.7 ілюструє наявність у сирих значеннях SST високочастотних

залишків різних редукцій, які залежать від часу. Цей факт призводить до

необхідності проведення фільтрації сирих даних SST, обчислених лише на

основі виразу (4.36), одним із відомих методів. Фільтрація даних може бути

виконана, наприклад, застосуванням фільтра Гаусса, який характеризується

відмежуванням високо частотних шумів із сигналу, представленого на рис. 4.2,

рис. 4.7 і є одним з найбільш популярних методів фільтрації. При цьому

центральний елемент має найбільше значення і відповідає піку нормального

розподілу Гаусса. В межах вибраного вікна фільтрації значення решти

елементів зменшуються в міру віддалення від центрального елемента згідно

добре відомого нормального закону. Відзначимо, що незалежно від вибору

одного з методів фільтрації в результаті буде отримана модель стаціонарної

частини SST0 топографії океану, яка дає змогу провести як незалежну

перевірку (квазі)геоїда, так і якість самої моделі SST0 на вибраних футштоках.
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Рис.4.5. Визначення аномалії сили тяжіння [мГал] за альтиметричними

даними на регіон Чорного моря

Рис. 4.6. Висоти (квазі)геоїда [м] на регіон Чорного моря

побудовані за даними Δg
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Рис.4.7. Висоти [см] топографії моря SST=(CorSSHN)

на регіон Чорного моря

Риc. 4.8. Модель висот [см] топографії моря SST0 на регіон Чорного моря
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Оскільки нижче буде застосована фільтрація за Гауссом, то більш

детально зупинимось саме на фільтрі Гаусса. При обробці сигналів основою

даного фільтру є біжуче вікно, що базується на функції Гаусса (на значенні

стандартного відхилення ). Математично фільтр Гаусса змінює вхідний

сигнал згорткою із функцією нормального розподілу. Така фільтрація

приймається для видалення високочастотних шумів.

Оскільки рівномірна сітка висот CorSSH представляє собою функцію

двох змінних, то в нашому випадку будемо застосовувати відповідний

двовимірний ізотропний варіант (колова симетрія по азимуту) одновимірної

фільтрації. В цьому випадку Гауссіан може бути представленим у такій формі:

2

22

2

22

1
),(

yx

eyxG . (4.37)

Прикладом реалізації різних методів фільтрації функції двох змінних є

відомий програмний комплекс GMT [102], розроблений для прикладних задач

наук про Землю, в тому числі – для опрацювання даних альтиметрії.

Отже, на основі хаотично заданих альтиметричних вимірів на першому

етапі застосовується фільтр Гаусса для фільтрації даних SSH та їх осереднення

в часі, які попадають у кожну вибрану трапецію, а на останньому етапі

використовується високочастотна фільтрація даних SST (рис. 4.7), і в

результаті отримана модель стаціонарної топографії моря SST0 над

(квазі)геоїдом з розмахом ± 25 см, на основі моделі гравітаційного поля Землі

за даними GOCE, що вивчається (рис. 4.8).

4.8 Висновки та рекомендації

1. Виконана фільтрація даних SSH для обчислення висот рівня моря на

рівномірній сітці за значеннями, що одержані за альтиметричними вимірами;

2. Побудоване поля Δg за фільтрованими SSH методом швидкого

перетворення Фур'є (в рамках процедури "вилучення відновлення"), що дає

змогу суттєво зменшити вплив систематичних ефектів, які присутні як

правило в даних SSH.
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3. Побудований гравіметричний (квазі)геоїд в рамках процедури

"вилучення відновлення".

4. Виконана високочастотна фільтрація даних SST для обчислення

моделі стаціонарної топографії моря SST0 над (квазі)геоїдом на регіон Чорного

моря.

5. Процедура «вилучення-відновлення» базувалася на основі моделі

GOCE-LP02s до 180 степеня/порядку побудованої за даними GOCE.

6. Створена регіональна модель стаціонарної частини топографії

океану SST в регіоні Чорного моря на основі даних альтиметрії за період з 1992

по 2010 р.р..
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

В дисертації вирішено наукове завдання вдосконалення існуючих

методів побудови моделей гравітаційного поля Землі за супутниковими

даними. В результаті виконаних досліджень можна зробити такі висновки:

1. Використано результати роботи градієнтометричної місії GOCE,

загальною кількістю точкових даних 80 860 570 вимірів для побудови

глобальної моделі гравітаційного поля Землі.

2. Побудовано регулярну сітку Гаусса-Лежандра на 259 200 вузлів для

визначення гармонічних коефіцієнтів розкладу гравітаційного потенціалу із

застосуванням фільтру Кальмана.

3. Побудовано модель гравітаційного поля GOCE-LP01s за даними

супутникової градієнтометрії до 220 степеня/порядку відносно нормального

поля WGS84 до 10 степеня, а також модель GOCE-LP02s 250 степеня/порядку

відносно поля GOCE-LP01s до 180 степеня/порядку.

4. Виконано порівняння побудованих моделей з висотами квазігеоїда

отриманого за допомогою GPS – нівелюванням на територію України, з

стандартним відхиленням 40 см, що відповідає іншим сучасним розв’язкам,

отриманими за даними GOCE.

5. Побудовано гравіметричний квазігеоїд на регіон полігону New

Mexico з використанням моделі GOCE_LP02S використовуючи метод FFT та

техніку «вилучення-відновлення».

6. Апробовано моделі GOCE-LP01s та GOCE-LP02s в межах

визначення стаціонарної топографії на акваторіях Чорного моря шляхом

використання даних супутникової альтиметрії за період з 1992 по 2010 р.р.

7. Побудовано поле аномалій сили тяжіння Δg за фільтрованими SSH

методом FFT та гравіметричний квазігеоїд в рамках процедури "вилучення -

відновлення".
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