ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертаційну роботу Лопушанського
Олександра Миколайовича на тему: “Побудова моделей гравітаційного
поля Землі за супутниковими даними” представлену на здобуття наукового
ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.24.01 – геодезія,
фотограмметрія та картографія.**

Дисертаційна робота загальним обсягом 138 сторінок, складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел в кількості 103 найменувань публікацій. Робота виконана у НУ „Львівська політехніка” Міністерства освіти і науки України.

Актуальність теми обумовлена необхідністю розробки нових моделей гравітаційного поля Землі, які максимально використовують найновіші дані супутникових спостережень та характеризуються підвищеною точністю та детальністю у представленні сили тяжіння.

При цьому на передній план виходять питання розробки алгоритмів визначення гармонічних коефіцієнтів геопотенціалу для покращення низькочастотних та середньочастотних складових гравітаційного поля. Розв’язання цієї проблеми важливе не лише для вивчення фігури Землі, але і для вивчення розподілу густинних неоднорідностей у земній корі і верхній мантії, що являє значний інтерес для фундаментальної та розвідувальної геофізики.

Метою дослідження, як це сформульовано у вступі дисертації, є розроблення алгоритмів для побудови глобальних моделей гравітаційного поля Землі з використанням різних типів супутникових даних.

У **Вступі** дисертант обґрунтував актуальність теми дисертації, сформулював мету та основні задачі досліджень.

У **першому розділі** аналізуються сучасні методи вивчення гравітаційного поля Землі із застосуванням супутників, які літають на різних висотах, подається інформація про глобальні моделі гравітаційного поля, побудовані за даними супутників GOCE, GRACE, CHAMP. Особлива увага у цьому розділі приділена супутнику GOCE, дані якого автор використовує у своїй роботі. Дисертант детально описує основи методу аероградієхнометрії, методи обробки даних спостережень.

У **другому розділі** показано основні представлення гравітаційного

потенціалу, аномальний потенціал та основні геодезичні функціонали. Також розглянуто квадратурні формули та їх застосування на сфері. Описано квадратурні формули Driscoll-Healy, Gauss, O.Colombo та будову відповідних їм рівномірних сіток. На основі порівняльного аналізу квадратурних формул дисертант обґрунтовує переваги для подальшого застосування квадратурних формул Гаусса-Лежандра.

Третій розділ присвячений побудові моделей гравітаційного поля Землі за даними супутника GOCE. У розділі описано запропонований дисертантом алгоритм побудови моделі геопотенціалу за даними градієнтометра місії GOCE. При цьому в роботі було застосовано статистичний фільтр Кальмана для осереднення даних у просторі/часі і побудові регулярних сіток Гаусса-Лежандра для визначення гармонічних коефіцієнтів розкладу гравітаційного потенціалу з використанням чисельного інтегрування. Основний результат цього розділу – модель гравітаційного поля GOCE-LPO1s до 220 степеня а також модель GOCE-LPO 2s 250 степеня відносно нормального поля GOCE-LPO 1s до 180 степеня., виконано їх апробацію.

У **четвертому розділі** описані результати застосування побудованих моделей для визначення поверхні геоїда та поля δg на поверхні моря з використанням запропонованих дисертантом різних методичних прийомів і процедур обробки альтиметричних даних для обчислення висот рівня моря та побудовано поле δg для регіону Чорного моря. При цьому як базова використана модель GOCE-LPO 2s до 180 степеня.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується важливим доповненням відомих методів представлення гравітаційного потенціалу, використанням строгого аналітичного підходу до розв'язування поставлених задач і перевіркою окремих відомих теоретичних положень шляхом застосування більш загальних результатів автора. Достовірність отриманих результатів підтверджена практичною апробацією запропонованих методик для побудови моделей гравітаційного поля Землі.

Наукова новизна одержаних результатів. В дисертаційній роботі виконана побудова моделей гравітаційного поля Землі за даними супутникової градієнтометрії. На наш погляд наукову новизну результатів досліджень можна коротко сформулювати такими пунктами:

- Розроблено методику побудови моделей за даними супутникової

градієнтометрії, що базується на квадратурних формулах Гаусса-Лежандра.

- Побудовано модель гравітаційного поля GOCE-LP01s за даними супутникової градієнтометрії до 220 степеня/порядку відносно нормального поля WGS84 до 10 степеня.
- Побудовано модель гравітаційного поля GOCE-LP02s за даними супутникової градієнтометрії до 250 степеня/порядку відносно нормального поля GOCE-LP01s до 180 степеня.
- Побудовані поля Δg і висот N (з точністю ≤ 10 см) в межах апробації моделей GOCE-LP01s та GOCE-LP02s за даними супутникової альтиметрії для регіону Чорного моря.
- Побудовану модель GOCE-LP02s перевірено з даними GPS-нівелювання з стандартним відхиленням 40 см, що відповідає іншим сучасним розв'язкам, отриманими за даними GOCE.

Важливість для науки і практики результатів дисертації. Цінність даної роботи полягає в розробленій методиці, котра спрямована на зменшення часу опрацювання та зменшення необхідних комп'ютерних потужностей під час визначення гармонічних коефіцієнтів, отриманих із великої кількості даних. Максимальна кількість даних для визначення гравітаційного поля Землі обмежена максимальною потужністю комп'ютерних ресурсів. Запропонований алгоритм дає змогу працювати з великою кількістю даних, не використовуючи «супер-комп'ютери», що дало змогу отримати моделі з високою роздільною здатністю.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації. Складені програмні пакети для розв'язку типових задач можуть бути використані в освітніх та науково-дослідних інституціях, які займаються подібною проблематикою.

По роботі зроблені такі зауваження:

1. На думку опонента, дисертаційна робота перевантажена описами методів аналізу гравітаційного поля, теоретичними положеннями теорії потенціалу, які є загальновідомими і описані у науковій літературі.
2. Із тексту дисертації не завжди зрозуміло, чи наведені математичні співвідношення належать дисертанту, чи запозичені у інших авторів. Вживання дієслова «отримаємо» часто вводить читача в оману, наприклад, на стор.57 дисертант пише: «отримаємо т.з. Ньютонівський потенціал»

формула (2.8), який можна знайти ще у роботах Гаусса. На стор. 69 читаємо: «отримаємо т.з. тензор Маруссі», формула (2.22), автор якого також давно відомий.

3. Невдалим на думку опонента є термін „видалення-відновлення”. Більш зрозумілим може бути розділення на складові (нормальне і аномальне поле, корисний сигнал і завади і т.п.)

4. На жаль, при оформленні дисертації автором допущені окремі недоліки: зустрічаються незавершені речення (ст.46), відсутній заголовок таблиці 3.1.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Висловлені зауваження по роботі не зменшують загального позитивного враження від виконаних автором досліджень та дисертаційної роботи в цілому.

Дисертаційна робота Лопушанського О.М. є закінченою науковою роботою і відповідає паспорту спеціальності 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія. Матеріали дисертації достатньо повно викладені в опублікованих дисертантом працях, включаючи обов'язкові фахові видання. Вважаю, що дисертаційна робота Лопушанського Олександра Миколайовича відповідає вимогам ВАК України щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присвоєння йому вченого ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія.

Офіційний опонент:

директор Карпатського відділення
Інституту геофізики ім.С.І.Субботіна
НАН України,

доктор фіз.-мат. наук, професор

В.Ю.Максимчук
В.Ю.Максимчук